
D.R.S. n. ____________

REPUBBLICA ITALIANA

         
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

SERVIZIO 8 – INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

PR FESR Sicilia 2021-2027

Obiettivo Specifico 2.7 Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree 
urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento 

Azione 2.7.3 Miglioramento/ripristino della qualità ambientale dei corpi idrici 

Operazione 3.1 Sostituzione della strumentazione vetusta per il monitoraggio di corpi idrici. 

Intervento: fornitura di strumentazione per il monitoraggio di corpi idrici sotterranei

DECRETO DI LIQUIDAZIONE  

CUP: G81D24002730006
CIG: B4A92002A3

RUP: ING. ENZO MARCO CASTROGIOVANNI

DEC: DOTT. ROBERTO ALIA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA   la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la L.R. 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 152/2006, 

l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale Dipartimento regionale della 
Presidenza della Regione e ha alla stessa attribuito le competenze della Regione di cui alla parte 
terza del decreto legislativo n. 152/2006;

VISTO il D.P.Reg. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e  
7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità  di Bacino del Distretto  
Idrografico della Sicilia;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  5  aprile  2022,  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.  
19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 –  “Disciplina dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e 

forniture.  Recepimento del  D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.  e  del  Decreto del  Presidente della 
Repubblica 207/2010 e ss.mm.ii.”;

VISTO il  D.P.Reg.  31 gennaio 2012,  n° 13:  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione della  legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto  
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

francesca.carlino
Font monospazio
73/2026



D.R.S. n.___________

VISTI l’art. 15 – “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” e l’Allegato I.2 “Attività del RUP” del Codice dei 
Contratti Pubblici;

VISTO l’art.  19  del  D.lgs.  n.  36/2023  secondo  il  quale,  al  comma  3,  “le  attività  e  i  procedimenti  
amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del  
presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi  
digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti”;

VISTO il  D.P.  Reg.  17 marzo 2004 che approva il  Testo Coordinato delle  norme di  bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità di  
attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere dal mese  
di  gennaio 2014,  è  stata  recepita  nella  Regione Siciliana la  normativa statale  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal D.Lgs. 118/2011;

VISTO l’art.  1,  comma 16,  lettera  c)  della  Legge  6  Novembre  2012,  n.  190  –  “Disposizioni  per  la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e sue modifiche 
e integrazioni;

VISTO il  comma  5  dell'art.  68  della  L.R.  n.21  del  12/08/2014  recante  “Norme  in  materia  di  
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dall’01.01.2015 nella 
Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recanti le 
disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9 
Legge di stabilità regionale 2021;

VISTA la Legge Regionale 9 Gennaio 2025, n. 1 “legge di Stabilità Regionale 2025-2027”

VISTA la Legge Regionale 9 Gennaio 2025, n. 1 che approva il “Bilancio di previsione della Regione  
Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 16 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2025-2027. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 - 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Regione Siciliana n.  6 del  04/01/2022 con il  quale è  stato 
conferito all’ing. Leonardo Santoro l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’ Arch. Giuseppe Sciacca  
l’incarico di  Dirigente  del  Servizio 8“Attuazione Interventi  a  Titolarità  o Regia  –  Sede di  
Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art.  
1 della L.R. n. 10/2000;

VISTO il  DSG 921/2024 è stata ammessa a finanziamento l’operazione 3.1 – “Potenziamento delle 
reti di monitoraggio quali quantitativo - Acque sotterranee. Sostituzione della strumentazione 
vetusta per il monitoraggio di corpi idrici” di importo complessivo pari a € 100.000,00, a valere  
sui fondi PR FESR 2021-2027 – Obiettivo 2.7 – Azione 2.7.3, con contestuale designazione 
dell’ing. Enzo Marco Castrogiovanni, quale RUP per la sua attuazione;

VISTO l’art. 45 D.lgs. 36/2023 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche;
VISTA la relazione tecnica trasmessa dal RUP con nota prot. 26628 del 18/10/2024 con la quale, ai  

fini  dell’attivazione  dell’operazione,  viene  individuato  l’intervento  di  “fornitura  di 
strumentazione  per  il  monitoraggio  di  corpi  idrici  sotterranei”,  da  attuarsi  attraverso  la 
procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la  Decisione di contrarre D.R.S. n. 1311 del 11/12/2024 con la quale  è stato affidato, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all'operatore economico Instrument 
Service Srl con sede legale in Via Ludwig Von Comini,  8 - 39100 – Bolzano, partita IVA 
01035870219, l’appalto per la fornitura di “strumentazione per il monitoraggio di corpi idrici 
sotterranei” CIG  B4A92002A3 - RDO n. 4880460 – per l’importo netto contrattuale di € 
32.093,00 oltre IVA al 22% pari a € 7.060,46 per un totale omnicomprensivo di € 39.153,46;

2

francesca.carlino
Font monospazio
73/2026



D.R.S. n.___________

VISTO il  D.R.S.  1473  del  30/12/2024 con  il  quale  è  stato  approvato  il  documento  di 
Stipula_NG4880460,  relativo  all’affidamento  della  “Fornitura  di  strumentazione  per  il  
monitoraggio  di  corpi  idrici  sotterranei”  CIG  B4A92002A3,  generato  dalla  piattaforma 
acquistinretepa.it, sottoscritto per la Stazione Appaltante in data 27/12/2024 dal Dirigente del 
Servizio 8 e caricato in pari data sulla stessa piattaforma acquistinretepa.it;

VISTO il D.R.S. n. 1498 del 03/12/2025 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 
963,80 IVA inclusa, sul Capitolo di Spesa del Bilancio Regionale n. 525119 “Spese in conto 
capitale per impianti e macchinari a valere sul Programma regionale FESR 2021/2027” codice 
finanziario U.2.02.01.04.002 per l’anno 2025, occorrenti  per l’esecuzione della “Fornitura di 
strumentazione  per  il  monitoraggio  di  corpi  idrici  sotterranei”  –  CIG  B4A92002A3  e  in 
particolare per “Intervento pozzo Millecocchita”;

VISTA la fattura n. 7 del 21/01/2026 emessa dalla ditta  Instrument Service Srl con sede legale in Via 
Ludwig  Von  Comini,  8  -  39100  –  Bolzano,  partita  IVA  01035870219, relativa  a  “CIG: 
B4A92002A3  -  RDO  n.  4880460  -  PR-FESR  Sicilia  -  Azione  2.7.3  -  Operazione  3.1 
Sostituzione  della  strumentazione  -  vetusta  per  il  monitoraggio  di  corpi  idrici.  Intervento: 
fornitura  di  strumentazione  per  il  monitoraggio  di  corpi  idrici.  -  Intervento  pozzo 
Millecocchita”;

VISTA la determina di liquidazione del RUP, prot. n. 1710 del 23/01/2026;

CONSIDERATO che il Quadro Economico definitivo è il seguente:

QUADRO ECONOMICO FINALE
 per la fornitura di strumentazione per il monitoraggio di corpi idrici sotterranei

 A Importo della fornitura (IVA esclusa)  

A.1 Importo per la fornitura € 26.193,00 

A.2 Importo per installazione (22% di A.1) € 5.900,00 

Totale voce A € 32.093,00 

  di cui oneri di sicurezza € 178,80

 B Somme a disposizione  

B.1 Spese per intervento pozzo Millecocchita 790,00 €

B.2 IVA (22% di A+B.1) 7.234,26 €

B.3 Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 417,77 €

 Totale voce B € 8.700,33

 TOTALE € 40.793,33

in conformità alle premesse e a termini delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

Art. 1

È liquidato l’importo imponibile di € 790,00 + € 173,80, per IVA al 22%, per un totale di € 963,80, in favore  
dell'operatore economico Instrument Service Srl con sede legale in Via Ludwig Von Comini, 8 - 39100 – Bolzano,  
partita IVA e C. Fisc. 01035870219, in relazione all’appalto per la fornitura di “strumentazione per il monitoraggio 
di  corpi idrici  sotterranei”  CIG B4A92002A3,  a gravare sull’impegno  n. 1  capitolo 525119  “Spese in conto 
capitale per impianti e macchinari a valere sul Programma Regionale FESR 2021-2027” rubrica 11 del bilancio  
della regione siciliana esercizio finanziario 2025 - cod. fin. U.2.02.01.04.002 e pagare mediante mandato di  
pagamento l’importo di € 790,00  quale imponibile alla ditta Instrument Service S.p.a, C. Fisc. 01035870219, con 
accredito sul  C/C dedicato IBAN n.  IT12Z0604511600000002529101 intestato alla Ditta ed €  173,80 alla 
Regione Siciliana quale IVA al 22%.

Art. 2

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del distretto 
idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 
L.R. 9/2015, e sul sito EuroInfoSicilia;

3

francesca.carlino
Font monospazio
73/2026



D.R.S. n.___________

Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica 
della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, lì __________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
N.Q. DI DIRIGENTE DELL’UFFICIO COMPETENTE 

(UCO) ALL’ATTUAZIONE DEL PR FESR 2021-2027

(Arch. Giuseppe Sciacca)

4

francesca.carlino
Font monospazio
73/2026

francesca.carlino
Font monospazio
28/01/2026


		2026-01-27T17:21:12+0100
	GIUSEPPE SCIACCA




